

Przedpłata

„Głos Narodu” wynosi
Krakowie: miesięcznie
r. 2.— Za odnośnienie
mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admi-
nistracji: róg ul. św. Krzyża
i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr 190.

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

na „Głos Narodu” wyno-
si na prowincji: mie-
sięcznie kot. 2.70. W pań-
stwie niemieckim kwar-
talnie: 10 koron. W in-
nych państwach kwartal-
nie koron 12.—

Numer pojedynczy w miej-
scu 10h., na prowincji 12h.
Kaźda zmiana adresu 40 h.
Numer niedzielny ilustro-
wany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inzeratowem „Głosu Narodu”, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 7. Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Słuby, nekrologi itd. 80 hal Zamiejscowe ogłoszenia przyjmują: we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasensteiner & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu (M. Opelik, R. Mosse, N. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 3

Kraków, Wtorek dnia 3 Stycznia 1905 r.

Rok XIII.

Przesilenie.

Przesilenie zakończone, a jednym z jego znamion jest pozostawienie w urzędzie wszystkich ministrów poprzedniego gabinetu, z wyjątkiem oczywiście dra Körbera. Jest to niezawodnie dowodem, że ogólny charakter gabinetu, — bezpartyjnego i urzędniczego, — nie uległ zasadniczej zmianie. Gabinet barona Gautscha będzie tak samo pozaparlamentarnym, jak gabinet dra Körbera, — tylko zmieni się zapewne sposoby i środki używane dla przywrócenia normalnych stosunków. Po »beznamiętnej wytrwałości« dra Körbera, — przyjdą zapewne »zdecydowane kroki« nowego prezesa ministrów. Trzeba bowiem pamiętać, że już przed 4 laty bar. Gautsch był obok dra Körbera kandydatem na szefa gabinetu. Obaj przedstawili wówczas cesarzowi swoje plany i wybór padł na dra Körbera. Czy bar. Gautsch obstaje przy swoim dawniejszym programie, czy otrzymał od cesarza pełnomocnictwo, którego wówczas żądał, — nie wiemy, — ale to pewna, że przesilenie nie miałoby żadnej racji, gdyby wszystko miało zostać po dawnemu....

W jednym punkcie zajdzie niezawodnie zasadnicza różnica, — a mianowicie w stosunku gabinetu do Czechów.

Obstrukcja była dotychczas upozorowana niechęcią Czechów do dra Körbera. Był to wprawdzie motyw dziwnie osobisty, ale niemniej decydował do pewnego stopnia o polityce klubu młodocześniejszego, i zaważył na całym życiu politycznym Austrii.

Ustąpienie zatem dra Körbera mogą Czesi tem bardziej uważać za sukces, że jego następcą został bar. Gautsch, który w swoim czasie wydał rozporządzenia językowe, wcale dla nich korzystne. Jeżeli w dodatku nowy szef gabinetu, w myśl swoich dawniejszych zapartywań, spełni część czeskich żądań, wszelki pretekst obstrukcji odpadnie i ze strony czeskiej nie będzie żadnej przeszkody do uruchomienia parlamentu.

Czy jednak nie wybuchnie niemiecka obstrukcja? tu właśnie powstaje wątpliwość, która będzie rozjaśniona dopiero podczas najbliższej sesji parlamentu.

Co do Polaków — to nie sądzimy, aby obecnie był możliwy jakkolwiek gabinet, któryby chciał przeciwko nim rządzić, każdy zaś musi z nimi się liczyć. Do barona Gautscha nie mamy żadnych uprzedzeń i z pewnością Koło polskie nie będzie mu stawiać przeszkód w dziele uzdrowienia parlamentu. Nie Polacy również wezmą mu za złe rozszerzenie praw języka czeskiego; — dopóki zaś zasiada w gabinecie przedstawiciel Koła, nie może być mowy o jakiejś opozycyjnej agitacji Polaków. — Pierwsze czyny premiera ministrów zadecydują o jego stosunku do głównych stronnictw; z naszej strony życzymy mu przedewszystkiem, aby nie popadł w pierwotny błąd swego poprzednika z pierwszych lat jego rządów i nie uważał wszechniemców za partję, którą trzeba poważnie traktować.

Z życia barona Gautscha.

Minister Trefort. — Punktualny hofrat. — Niespodzian-
— Nagły awans. — Taaffe i Gautsch. — Wzorowy
— Dwie wizyty dra Gautscha w Krakowie. —
— W trzy razy ministrem. — Prezesura najwyższej Izby
obrachunkowej.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:
August Trefort, który od 1872 r. piastował
Węgrzech tekę oświaty, przybył wieczorem
dnia 6 listopada 1885 roku do Wiednia, celem
łatwienia rozmaitych spraw służbowych. Mię-
innymi chcieli udzielić kilku wskazówek

w sprawie wychowawców węgierskich dyre-
ktorowi instytutu szlacheckiego Terezjanum.

Stanąwszy, jak zwykle, w hotelu «zur Un-
garischen Krone», posłał zaraz służącego do
Terezjanum z prośbą, by pan dyrektor dr Pa-
weł Gautsch von Frankenthurm zechciał dnia
następnego o wpół do 8 rano stawić się u
niego w hotelu.

Następnego dnia o godzinie naznaczonej
lokaj przyniósł Trefortowi do numeru bilet.
Minister rzucił okiem: «Dr Paweł Gautsch von
Frankenthurm», a olówkiem dopisane pod na-
zwiskiem «c. k. minister wyznań i oświaty».
Ogarnęło go zdumienie. Co to za żarty? Lecz
nie miał czasu zbyt długo się namyślać, bo
młody, 34-letni, bardzo przystojny i niezwykle
elegancki mężczyzna, już stał w pokoju, skła-
dając Trefortowi uprzejmy ukt.

— Dzień dobry, kochany panie hofracie —
rzekł stary Trefort, podając nieco protekcyj-
nalnie prawicę przybyszowi — dziękuję bardzo
za punktualność, ale proszę mi powiedzieć...

Tu urwał i rzucił spojrzenie pytające na
bilet wizytowy.

Gautsch się uśmiechnął.

— Ekscelemcja daruje — rzekł, — że je-
szcze nie mam przygotowanych porządnych
biletów wizytowych, lecz właśnie dzisiaj o go-
dzinie 6 rano *Wiener Zeitung* ogłosiła moją no-
minację na ministra wyznań i oświecenia pu-
blicznego.

Trefort usta otworzył szeroko ze zdziwie-
nia i dopiero po chwili na tyle oprzytomniał,
by uściśnić dłoń Gautscha i zawołać:

— Winszuję panie kolego.

Istotnie, nominacja dra Gautscha w dniu
7 listopada 1885 r. na następcę po baronie
Conradzie von Eybesfeld (od dnia 17 lutego
1880, szwagier eks-ministra Lassera) tworzyła
niespodziankę dla każdego. Mówiono, że pre-
zes ministrów Edward hrabia Taaffe chciał w
ten sposób okazać wdzięczność Gautschowi
za pomoc, którą tenże dawał jego synowi,
hrabiemu Henrykowi, wychowawcowi Terezja-
num w owej epoce. Inni ów niezwykły skok
w hierarchii służbowej, z V. do II. rangi tłó-
maczyli jeszcze wyższą protekcją.

Trzeba przecież przyznać, iż 34 letni mi-
nister nie zawiódł protektorów, gdyż okazał się
tęgim administratorem szkolnictwa. Pilny i sy-
stematyczny, znał sprawy swego wydziału z
czasów, gdy od 1874 roku do 1881 r. służył
w ministerstwie oświaty.

Tu pozwolę sobie wtrącić wspomnienie,
które zajmie mieszkańców Krakowa. Dzisiejszy
baron Gautsch, dwa razy w interesach służbo-
wych odwiedził Kraków. Pierwszy raz na je-
sień 1875 roku. Był wówczas koncepcją mi-
nisterjalnym i sekretarzem osobistym ministra
oświaty, dr Stremayra. — Minister zabrał go z
sobą do Czerniowiec na otwarcie tamtejszej
wszechnicy niemieckiej, Benjaminka centrali-
stów i germanizatorów. W powrocie minister
z sekretarzem zatrzymali się w Krakowie, gdzie
ziedzali uniwersytet, Bibliotekę Jagiellońską
i gimnazjum św. Anny.

Po raz wtóry przybył Gautsch — jeszcze
nie baron (został nim w r. 1890 r.), ale już ja-
ko minister — do Krakowa na otwarcie Colle-
gium Novum w 1887 roku. Widzę go, jak w
haftowanym mundurze ministra z orderami u
szyji i na piersiach, przystojny i młody, choć
już dobrze szpakowaty, zstępuje zwolna po
stopniach kościoła św. Anny w otoczeniu
dygnitarzy uniwersyteckich, tudzież rządo-
wych...

Dzisiaj jest szczupłym, jak wtedy, trzyma
się jeszcze prosto i nosi zawsze elegancko,
lecz włosy i wąs już mlecznej białości, rysy
twarzy się zaostrzyły, koło oczu zmarszczki.

Zasiada po raz czwarty na ławie ministrów
i po raz drugi jest prezesem gabinetu. Pier-
wszy raz piastował tekę oświaty od 7 listopada
1885 roku do 11 listopada 1893 r. Tekę oświaty

wziął po nim Madeyski. Po raz drugi został
ministrem oświaty w gabinecie Badeniego dnia
82 września 1895 roku do 28 listopada 1897
roku. Tego dnia, gdy runął Badeni, Gautsch
stał na czele gabinetu i równocześnie objął
kierownictwo spraw wewnętrznych. Ustąpił
baron Gautsch dnia 5 marca 1898 r., składa-
jąc władzę w ręce hrabiego Thuna.

Baron Gautsch jest żonatym i ma troje dzie-
ci: dwie córki i syna. Syn został teraz przed
kilkunastu dniami koncepcją nadwornym w mi-
nisterjum spraw zagranicznych i domu cesar-
skiego.

Od 1899 roku, po śmierci Hohenwarta był
baron Gautsch prezesem Najwyższej Izby obra-
chunkowej.

WOJNA.

Ostatnie dni Portu Artura.

Operacje generała Nogi pod Portem Artura
zaczynają dobiegać końca. Od zajęcia wzgórza
«203 metrów» armja oblężnicza zaznacza swą
działalność decydującymi o losie twierdzy re-
zultatami. Zniszczenie eskadry portarturskiej,
zajęcie wszystkich warownych pozycji zewnę-
trzych na froncie wschodnim, zdobycie Sun-
kikianszanu, zdobycie fortu i Erlungszan — oto
sukcesy wywalczone w krótkim przeciągu cza-
su. Obecnie przybývają do nich nowe zwycię-
stwa i to tak szybko po sobie następujące i
tak poważne w swych następstwach, że upad-
ku twierdzy można już oczekiwać w bardzo
nawet bliskiej przyszłości.

Raporty urzędowe armji japońskiej pod
Portem Artura, oraz depesze biura Reutersa,
przyniosły cały szereg złowróbnie dla Rosjan
brzmiących wieści. Oto ostatnia obronna po-
zycja na froncie północno-wschodnim, potęż-
ny fort Sungszan, wpadł w ręce Japończy-
ków wskutek rozsadzenia minami podziemne-
mi przednich części obwarowań, oraz ataku
piechoty japońskiej. Zwycięzcy zabrali znowu
działa i broń, a nadto do niewoli wielu obroń-
ców, których zasypały granaty. Prawie równo-
cześnie środkowa kolumna armji oblężniczej
zdobyła «fort H» i fort Erlungszan, obsadzając
całą przestrzeń między tymi fortami. Prawe
skrzydło armji uderzyło na warowne wzgórza
południowe pod wsią Sanjantao i wzięło je
szturmem. W ostatniej zaś chwili nadchodzi
wiadomość o zdobyciu fortu Wantal.

Japończycy rozpoczęli rok nowy zwycię-
stwami.

Na tle tych faktów pojawia się wiadomość,
że Stoessl zwrócił się do generała Nogi z pro-
pozycją poddania twierdzy. O ile wiadomość
ta jest prawdziwą, wykażą najbliższe godziny;
w każdym razie za jej prawdopodobieństwem
przemawia ta okoliczność, iż kapitulacja była-
by teraz zupełnie racjonalną ze względów hu-
manitarnych — a wobec zupełnie beznadziejnej
i krótkiej już zresztą obrony, równającej się
samobójstwu. Choć z drugiej strony kto wie, czy
Japończycy nie posuwali się już w zdobywaniu
twierdzy tak daleko, że załoga kapitulując mo-
że się zdać już tylko na łaskę lub niełaskę
zwycięzców?

Zdaje się, że wkrótce dowiemy się dokła-
dnie, jaką liczbą ofiar opłacili Rosjanie w Por-
cie Artura swą długą obronę. Ale — czy nas ta
liczba nie przerazi?...

Walki o Erlungszan.

Zaraz po otrzymaniu pierwszej wiadomości
o zdobyciu fortu Erlungszan, zaznaczyliśmy, że
ten wielki sukces armji oblężniczej musiał być
następstwem systematycznie prowadzonych
prac oblężniczych, a zwłaszcza robót mino-
wych. Urzędowe raporty japońskie potwierdzi-
ły to w zupełności, a depesza *Daily Express*
z Tokio donosi, że pionierzy japońscy przygo-
towywali szturm już od kilku miesięcy kopiąc

krużganki minowe i pracę tę wykonali z największą precyzją. Miny wypełnione były silnym ładunkiem dynamitowym.

Zacięta walka o Erlungszan rozpoczęła się dnia 28 o godz. 10 rano gwałtownym bombardowaniem fortu; równocześnie nastąpiła straszliwa eksplozja siedmiu min, wyrwijąc olbrzymi wylom w głównym murze. — Natychmiast pod ogniem dział oblężniczych rosyjskich rzuciła się do szturmów czekająca tego momentu silna kolumna piechoty japońskiej, zbrojna w karabiny i ręczne granaty. Szturmujący zajęli w pierwszym impecie parapety, które zaraz obsadzili. O godz. 4 popołudniu bombardowanie ucichło. Japończycy prac zapamiętałe naprzód, doszli do wewnętrznej linii ciężkich dział rosyjskich. Wywiązała się zacięta walka; Rosjanie, ukryci za palisadami, zasypywali Japończyków ogniem dział maszynowych, kule rosyjskie dziesiątkowały ich szeregi. Ale siła impetu Japończyków była tak gwałtowna, że ich uderzenie było tak wściekłe, zapamiętałe, że nawet rozpaczliwie broniąca się załoga, nie mogła mu się oprzeć. Dwie trzecie obrońców padło trupem, reszta niedobitków musiała ustąpić. O godzinie wpół do 8-mej cały fort Erlungszan wraz z 43 działami wpadł w ręce Japończyków.

Szturmami kierował osobiście generał Nogi. Erlungszan, ze względu na walki, jakie o jego posiadanie toczono w ciągu długiego oblężenia, ma już swoją historję. Szczegóły z tych śmiertelnych zapasów w październiku i listopadzie, kiedy Japończycy uderzali równocześnie na Kikwanszan, opisuje korespondent *Daily Telegraph* w następujący barwny sposób:

Po nieudanym szturmie w połowie października Japończycy przystąpili do zniszczenia rowów w forcie erlungszańskim i do zdobycia fortu kikwanszańskiego. Równocześnie poprowadzili podkopy tranzei rosyjskich, ciągnących się przed glazem południowego kikwanszańskiego fortu. W pierwszych dniach listopada, kiedy podkop znajdował się już tylko o piętnaście sążni od tranzei, do wzięcia ich posłano pułk piechoty, oznaczony literą B. — Pułk ten nagłym nocnym atakiem zdobył centrum pozycji rosyjskiej, ale w godzinę potem był stamtąd wypędzony. Jeszcze po dwakroć powtarzał atak i po dwakroć opanowywał tranzeje, ale nad ranem wypędzono go znowu bagnetami.

Japończycy ściągali wtedy rezerwy i zaczęli przygotowywać szturm na fort wschodni. Atak wykonano z taką szaloną brawurą, jakiej jeszcze nie widziano w czasie całego oblężenia. Po przygotowaniu ataku dwudniowym ogniem artylerji, rozpoczęto szturm. Japończycy, jak rój pszczoł oblepili okopy fortów

i obsadzili ich rowy. Zaledwie kilka sążni dzieliło obie strony od siebie. Rozpoczęła się straszliwa walka na bagnety, pałasze a nawet pięści.

Równocześnie kilku bataljonów wysłano od strony Panlungszanu, a pułk B odstąpił do rezerwy, miejsce zaś jego zajął pułk A.

Mimo strasznego ognia baterji japońskich, artylerja rosyjska utrzymywała ciągle ogień salwowy, zasypując gradem szrapneli i granatów atakujące kolumny, jeżeli tylko wychyliły się z poza zasłon. Japończyków, którzy rzucili się na okopy i rowy strzelnicze, zmiołły salwy rosyjskie w mgnieniu oka. Nie udało się nawet dojść na odległość bagnetu. Rezerwy japońskie ułokowane o 100 sążni od miejsca ataku, rozbite zostały granatami rosyjskimi i salwami karabinowymi tak, że nie mogły przebiec nawet tych 40 do 50 kroków, które oddzielały paralele japońskie od rosyjskich tranzei.

Widok tego ataku przechodził pod względem okropności, wszystko co dotąd w tym rodzaju widziano. Japończycy padali dziesiątkami za każdą salwą rosyjską, a salwy sypały się jedna za drugą z rozmaitych punktów fortu.

Części atakujących wschodni Kikwanszan udało się dotrzeć do okopów fortu. W tej chwili jednak działa maszynowe i salwy karabinowe zmiołły ich napowrót do rowów. Japończycy uderzyli po raz trzeci; wtedy spotkali przed sobą ludzi, którzy zdawali się nie mieć w życiu innego celu, jak tylko: zabijać i dać się zabić. Zaden z Rosjan, broniących rowów, nie cofnął się; wszyscy polegli na posterunkach.

Następne ataki były atakami rozpaczki. — Dzięki ogromnej przewadze liczebnej, udało się Japończykom wdrzeć do fortów. Tu jednak z poza trawersów wzmocnionych worami piasku, Rosjanie przywitani ich okropnym ogniem dział maszynowych i karabinów. Zaczęła się ogólna rzeź. Obie strony biły się z nieopisaną wściekłością. Pękały armaty, łamały się bagnety, ludzi rozrywały na części ręczne granaty, którymi przeciwnicy rzucałi na siebie. Nawet bezbronni i krwią zalani ranni, mordowali się wzajemnie. Wreszcie resztki szturmujących odstąpiły napowrót do głównego rowu fortu.

Po południu znowu szturm ponowiono i znowu strumieniami popłynęła krew. Pułk B. skupiwszy się koło sztandaru, z nieopisanym heroizmem poszedł do ataku. Dwanaście razy podnosił się sztandar japoński na okopach fortu i dwanaście razy zniknął. Wreszcie posłali Japończycy wszystko co mieli. Japończycy znowu wtargnęli do dolnych części fortu, ale Ro-

sjanie z góry prażąc ich ogniem karabinów i zasypując ręcznymi granatami, znowu ich ze zdobytej placówki wyparli. Japończycy zdołali utrzymać się tylko w tranzejach pod parapetem.

Zapadła noc. Po obu stronach zapłonęły reflektory i rakiety. Artylerja japońska z niesłychaną siłą biła w górne części fortu. Rosjanie mordowali japońskie rezerwy. W ciągu nocy siedm razy poszli Japończycy do okropnego ataku. Równocześnie, aby odwrócić uwagę Rosjan, wykonali kilka rzekomych ataków na dalsze forty. Wszystkie te wysiłki nie przyniosły jednakże wtedy odpowiednich rezultatów. Mimo bezprzykładnej odwagi szturmujących, mimo straszliwej pogardy śmierci, z jaką w ciągu 20 godzin wykonano 18 krwawych ataków — Erlungszan zdołał się jeszcze utrzymać.

Obecnie zdobycie Erlungszanu, tworzące niejako wstęp do upadku sąsiedniego fortu Sungszanu, zdaje się zapowiadać początek końca oblężenia.

WIELKI KRAKÓW.

II. Elaborat ten, wypracowany przez radcę magistratu Grodyńskiego, przy współudziale kierownika Biura Statystycznego dra Sikorskiego, wykończony został z początkiem roku bieżącego i umożliwił dopiero przyjdum miasta wdrożenie z gminami podmiejskimi rokowań przedwstępnych, mających na celu obustronną wymianę zapatrwań na sprawę połączenia, jak niemniej warunków i postulatów, jakieby miały gminy podmiejskie, a wreszcie i w celu poznania zadań, któreby Wielkiemu Krakowowi w przyłączonych terytorjach przypaść musiały do spełnienia.

Jeżeli do nich odnoszą się uwagi Szanownego autora «kilku uwag o Wielkim Krakowie», to stwierdzić należy, że nie były to nie prowadzące do celu «poufne narady» i «partyzanckie» pertraktacje, czy udzielanie «kalejdoskopowych» obietnic, lecz że podjęło je Przyjdum z mocy przysługującego mu prawa na podstawie statutu miejskiego, i prowadziło je jawnie, bo przy współudziale zaproszonych do tego ze względu na ważność rzeczy członków Rady miasta. A nie potrzeba chyba dowodzić, że wdrożenie takich rokowań informacyjnych już w stadium przygotowawczem było konieczne, nietylko dla uzyskania możności przedstawienia Radzie miasta wniosków na podstawie tak wyczerpującego materiału, aby Rada powzięła mogła jakieś pewne stanowcze merytoryczne uchwały, lecz także i w tym celu, aby sprawę

STEFAN DOBRYCZ.

Dwie pary czarnych oczu.

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

— Delegat zaraz nam powiedział, że zostawił pana w parlamencie i że pan do wieczora musi pilnie pracować jako sekretarz Koła.

— Pan Suchodolski znowu zachwala mię zanadto. Zazwyczaj sekretarz Koła nie ma zbyt dużo do roboty. Teraz od paru dni wyjątkowo jest więcej. Toczy się układy z rządem.

— Czytałam. O szereg koncesji dla kraju.

— Zajmuje panią polityka?

— Ach! polityka sama przez się nie bardzo. Polityka przecież jako część życia naszego kraju — to przedmiot, który śledzę stale.

Znowu przypomniła się Stanisławowi baronowa. Co za różnica charakterów i umysłów! Ta młoda dziewczyna śledzi politykę, bo ją zajmuje los rodaków; tamta traktuje politykę jako haszysz, który ją upaja i wypełnia pustkę życiową.

— Od czasu do czasu zabiera nas — ciągnęła Zofja — pan Suchodolski do parlamentu. Wiem, gdzie siedzą i jak wyglądają nasi posłowie; znam z widzenia ministrów; znam nawet «czarną damę». Nie wiem dlaczego, lecz ta pani okropnie się mi nie podoba.

Stanisław na razie nie wiedział, jak ma postąpić. Szczerocść nie pozwalała mu zamilczeć, iż zna baronowę i bywa w jej domu. Odczuwał jednak instynktownie, iż tem wyznaniem i paru słowami obrony sprawy Zofji przykrość.

— Baronowa Winterhof — zaczął po chwili z pewnem wahaniem — należy do kobiet bogatych, których nie nauczono pracować i kochać ludzi...

— Pan ją zna? — przerwała mu Zofja niezwykle ostro.

— Tak jest! Baronowa życzyła sobie mię poznać i prosiła, bym ją odwiedził.

— I pan poszedł?

— Rzecz jasna!

— Panie delegacie — zawołała Zofja — niech się pan strzeże tej kobiety!

— No, no! — śmiał się Stanisław — tak znowu niebezpieczną baronowa nie jest.

— Ach, pana, jak każdego z mężczyzn wprowadza w błąd jej twarz piękna i jej zachowanie się wytworne. Tymczasem zaden z panów nie widzi, że owa twarz piękna ma w sobie coś okrutnego, że te oczy patrzą często niemiłosiernie na ludzi, z jakąś złością prawie jawną. Powaga baronowej robi na mnie wrażenie, jakby się czytała, obliczała każde słowo i każdy ruch...

— Cóż za postępowanie bezlitośne! — śmiał się Stanisław.

— Może się pan śmiać. A jednak mam słusność. Tylko dwóch ludzi podziela moje zdanie: ojczulek i pan Suchodolski. Ten zawsze powtarza, że nie chciałby spotkać się z baronową na drodze swego życia. Zaraz pan się dowie od nich samych, bo widzę, że skończyli robotę.

Kwieciński i Suchodolski zbliżyli się do młodej pary.

— Ojczulku, pan, delegat Pomiankowski — zawołała Zofja — nie chce wierzyć, iż baronowej Winterhof, tej «czarnej damy» z parlamentu, wie ojczulek, należy się właściwie wystrzeżać!

Na tym punkcie, moi państwo — podjął Suchodolski zamiast Kwiecińskiego, zwracając się do niego i córki — zawsze się z wami zgadzam. Dla mnie ta „czarna dama“ wraz z całą jej polityką, jej salonem, jej pchaniem się do spraw politycznych, jest zjawiskiem tajemniczym. — Nie umiem odpowiedzieć sobie jasno, lecz stale doznaję wrażenia, że roboty owej baronowej nie znoszą światła dziennego. Daruj mi, panie Stanisławie, że mówię tak otwarcie wobec ciebie, który bywasz jej

gościem. Wiem, że zaprosiła cię sama za pośrednictwem Chwaliboga. Nie mogłeś odmówić. Ale teraz, skoro już zdarzyła się sposobność, przestrzegam: bądź ostrożny! Wprawdzie wśród kolegów niemal jestem odosobnionym z moim zdaniem o baronowej. Byli nawet tacy, którzy dawali do zrozumienia, że ostrzegam przed nią z żalu za to, iż mnie nigdy nie zaprosiła.

— No, delegacie — przerwał radca. — Kto cię zna, ten się śmieje z takich insynuacji.

— Och! insynuacje podobnego rodzaju nigdy nie chybiają celu. Mniejsza jednak oto! Spełniam obowiązek nie tając mojej nieufności. Jestem przekonany, iż pewnego dnia wyniknie z owej racji wielki skandal, byle nie co gorszego.

— Mój delegacie — pytał Kwieciński — jesteś już lat kilkanaście posłem, może zatem powiesz, kiedy się pojawiła owa «czarna dama». Gdy my przybyliśmy do Wiednia, już ją znano pod tem przezwiskiem w parlamencie. Aleć to kobieta młoda! Lat trzydzieści i kilka, dwa, trzy, może cztery.

— Pamiętam jej debiuty. Mąż hulaka, rotmistrz huzarów, odumarał ją po trzech latach pożycia. Fortunę miał sporą. Mówiono przecież, że długów było jeszcze więcej. Pokazuje się teraz, że to nieprawda, ponieważ baronowa prowadzi dom wystawny, a o długach nie słyhać. Interesy, pozostawione przez męża, sprawiły, że baronowa zaraz po owdowieniu miała dużo do czynienia z adwokatami. Dwóch z nich, Hamböck i Meissner byli posłami. Celem zobaczenia się z nimi, zachodziła do parlamentu. Wnet potem dr Hamböck, jak wiecie, został ministrem. A że Hamböck bywał u baronowej, w ślad za nim ciągnęli inni i zwolna zrobił się salon polityczny. Tam przynajmniej opowiadają sobie rodowód «czarnej damy» posłowie.

— Bystry sędzia śledczy — zauważył Kwieciński — może znalazłby jeszcze inne szczegóły. (C. d. n.)

letów. Wyrażone w ten sposób opinie stanowić będą dla sądu materiał do zużytkowania przy ostatecznym przyznawaniu nagród.

Do ostatecznego sądu konkursowego powołanych będzie przez zarząd, oprócz 16 osób, tworzących komisję kwalifikującą, jeszcze 21 osób z pośród członków Tow. Teatralnego i literatów zamiejscowych.

Utwory, polecane do grania, pozostają własnością autorów. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi najpóźniej w dn. 1 marca 1905 r.

Polskie Tow. teatralne zastrzega sobie wyłącznie prawo grania w Łodzi lub gdzieindziej sztuk nagrodzonych i wyróżnionych po dzień 1 marca 1906 r.

* **Tow. Opieki nad polskimi zabawkami** sztuki i kultury odbyło dn. 22 grudnia r. posiedzenie Wydziału, które było jednym z najciekawszych ze względu na przedmiot toczących się obrad. Omawiano w dalszym ciągu sprawę podtrzymania ruin zamku Odrzykońskiego, co jak się zdaje wkrótce pomyślnym zostanie uwieńczony skutkiem dzięki ofiarności właścicieli tych ruin p. J. ana hr. Szeptyckiego i Stanisława Starowiejskiego, jakoteż dzięki pracy i zapobiegliwości p. architekta Jana Zubrzyckiego.

Punktem kulminacyjnym były dwa referaty p. dyr. Zygmunta Hendla o ruinach zamku trockiego i kościele św. Michała w Wilnie. Dokonane na miejscu staranne badania pozwoliły odkryć nadzwyczaj ważne i doniosłe szczegóły o nieoszacowanej wartości naukowej. Badania te wykazały, że właściwie na jeziorze trockim istniały trzy zamki budowane kolejno w XIII, XIV i XVI wieku stanowiące nadzwyczaj obrotowy kompleks fortyfikacji uderzający ogromną siłą murów i piękną architekturą, wzorowaną na krzyżackiej. Jest to jak twierdzi prelegent drugi Malborg polski czy litewski, godny szczególniejszej pieczy społeczeństwa i godny podobnego odnowienia jakiego się tamten doczekał. Jeżeli ruiny zamków trockich mogą w każdym calu imponować, wywoływać podziw i smętną zadumę, to za to kościół św. Michała w Wilnie ze wspólnymi grobowcami Sapiechów, wywołuje tylko żal, smutek i rozgorczenie widokiem spustoszenia jaki w nim panuje. Powyrywane popiersia posągów, tarcze herbowe, piękne marmury z ołtarzy i nagrobków, nawet posadzki, oto obraz dzisiejszego stanu Kościoła. Dlatego też z ogromnym uznaniem należy podnieść, że rodzina ks. Sapiechów nie szczędzi kosztów i starań by ten Dom boży niegdyś przez ich przodków fundowany do należytego stanu doprowadzić. Prezes Towarzystwa prof. dr J. Mycielski ofiarował w tej mierze pomoc Wydziału ks. Janowej Sapiery z Bilki, w ślad za czem p. Zym. Hendel jako delegat Towarzystwa zbadał jesienią z. r. cały Kościół i na obecnym posiedzeniu wyczerpujący rezultat studjów swych przedstawił. Mimo smutnego stanu obecnego Kościoła, da on się w zupełności uratować. Odnowienie Kościoła prowadzić będzie arch. p. J. Hendel.

WOJNA.

Kapitulacja Portu Artura.

Po długim i niezawodnie walecznym oporze, twierdza Portu Artura wpadła w ręce Japończyków. — Pomimo wszelkich przeciwności rosyjskich nie mogło ulegać wątpliwości, że odkąd jenerałowi Kuropatkinowi nie powiodło się rzucić od siebie odporą twierdzą, Port Artura paść musi. — ale w Petersburgu nie chcieli się pogodzić z tą myślą.

Jakie będą skutki kapitulacji? W wojnie krymskiej, upadek Sebastopola był hasłem rozpoczęcia układów pokojowych. Gdyby w Rosji zwyciężyło stronniczo ludzi rozumnych i uczciwych. — gdyby biurokracja nie była się, że klęska wojenna przyspieszy jej katastrofę, i obecnie posilnieby Rosja zawrzeć pokój. — Ale być może, że właśnie dla tego wojna będzie dalej prowadzona. Ludzie obecnego systemu walczą rozpaczliwie o swoje wpływy i materialne interesy, i nie dopuszczają do jedynego mądrego załatwienia kwestji

Ostatnie dni Portu Artura.

TOKIO 2 stycznia. (Doniesienie urzędowe). Sprawozdanie, jakie nadesłała armja oblężnicza o wydarzeniach koło Portu Artura w dniu wczorajszym donosi: Kolumna środkowa obsadziła o 7-mej rano fort „H“, a następnie nowy fort Panlungszan. **Cała linja: Panlungszan — Fort „H“ jest już obsadzona przez Japończyków.**

Japońskie prawe skrzydło rozpoczęło o godz. 8-mej rano ostrzeliwanie wyżyn na południe od wsi Sanjantao i zajęło je mimo silnego oporu nieprzyjaciela.

LONDYN 2 stycznia. Biuro Reutera donosi z Tokio pod datą dzisiejszą: **Japończycy zdobyli wczoraj fort Wantai.**

Pertraktacje o kapitulację.

LONDYN 2 stycznia. Biuro Reutera donosi z Tokio pod datą dzisiejszą: **Jenerał Nogi donosi, że otrzymał pismo od jen. Stoessla, dotyczące oddania Portu Artura.**

TOKIO 2 stycznia. (Godzina 1 po południu.) Doniesienie Biura Reutera: Słychać, że **kroki nieprzyjacielskie koło Portu Artura zostały wstrzymane. Obustronne sztaby jeneralne zebrały się w południe celem narady nad warunkami oddania twierdzy.** — Stoessl oświadczył w liście do jenerała Nogi, że **wszelki opór jest obecnie bezużyteczny.** Mikado wyraził najwyższe uznanie dla Stoessla w telegramie do jenerała Nogi i polecił mu, aby się obeszeli z załogą Portu Artura z wszelkimi honorami.

TOKIO 3 stycznia. (Urzędownie.) **Propozycje jenerała Stoessla w sprawie podjęcia rokowań kapitulacyjnych zostały przyjęte.**

LONDYN 3 stycznia. Tutejsza **ambasada japońska oficjalnie ogłasza, że propozycję jenerała Stoessla przyjęto.**

TOKIO 3 stycznia. List jen. Stoessla z propozycjami w sprawie kapitulacji nadszedł dnia 1 b. m. o godz. 9 wieczorem do rąk naczelnego komendanta armji oblężniczej.

LONDYN 3 stycznia. (Tel. l.). Jenerał Nogi w raporcie podaje następujące sprawozdanie o przebiegu rokowań w sprawie kapitulacji twierdzy.

Dnia 1-go stycznia o g. 5 pop. zjawił się u przednich straży oficer rosyjski wyższej rangi, który oddał obszerny list Stössla. Jen. Nogi zwołał natychmiast radę wojenną na której ułożono odpowiednie warunki co do sposobu prowadzenia rokowań i dane odpowiedź o świcie. Jen. Nogi zaproponował, aby **pełnomocnicy z obu stron mieli prawo podpisanie warunków kapitulacji bez zatwierdzenia tychże przez swoich monarchów.**

TOKIO 3 stycznia. (Reuter). Jenerał Stössl prosił jenerała Nogi, by zamianował pełnomocników dla pertraktowania o warunkach kapitulacji. Jenerał Nogi odpowiedział, że wyznaczył jenerał majora Ijichi i kilku innych oficerów, którzy mają pertraktować z pełnomocnikami Stössla, pod warunkiem jednakże, że obustronni pełnomocnicy otrzymają instrukcje do podpisania kapitulacji, którąby natychmiast weszła w życie, bez czekania na rektyfikację.

LONDYN 3 stycznia. B. Reutera donosi z dnia 2 b. m.: Konferencja w sprawie kapitulacji Portu Artura trwała do godziny wpół do 5 popołudniu. Przedmiotem obrad było ustalenie formainości do podpisania właściwego aktu kapitulacji. Jak słychać, warunki zaproponowane przez Japończyków, zostały przyjęte.

TOKIO 3 stycznia (Urzędownie). Marszałek Jamagata zawiadomił jenerała Nogi na rozkaz cesarza, że cesarz, w uznaniu poświęcenia, jakie Stössl w najwyższej mierze okazał dla sprawy swej ojczyzny, życzy sobie, aby Stösslowi przypadły w udziale najwyższe honory, należne żołnierzowi.

LONDYN 2 stycznia. (Tel. wł.) **Część załogi Portu Artura będzie przeniesiona na statkach transportowych na wyspy wschodnio-azjatyckie, a reszta tj. ranni żołnierze pozostaną w szpitalach w Porcie Artura i w Dalnem.**

Japończycy już od tygodnia przygotowani byli na upadek twierdzy i przygotowali szereg statków trans-

portowych do przewożenia jeńców i rannych.

LONDYN 3 stycznia. (Tel. wł.) Pogłoski, jakoby załoga Portu Artura na podstawie warunków kapitulacji miała opuścić twierdzę z rozwiniętymi sztandarami i być wcieloną do armji Kuropatkina, są bezpodstawne. — Tylko **Stössl otrzymał prawo powrotu do Europy, po złożeniu słowa honoru, że w obecnej wojnie nie weźmie więcej udziału.**

LONDYN 3 stycznia. (Tel. wł.). »Daily Mail« twierdzi, że głównym powodem, który skłonił Stössla do kapitulacji, był **brak żywności i opału.** Zwłaszcza brak materiału opałowego dawał się podczas obecnej zimy dotkliwie odczuwać. Stössl przekonał się, że dalszy opór doprowadziłby do anarchji i rozruchów.

TOKIO 3 stycznia. Jenerał Nogi donosi o zajęciu d. 2 b. m. fortu Wan-tai: Centrum i lewe skrzydło japońskie rozpoczęło o g. 9 rano atak, poczem Japończycy rzucili się na fort i zdobyli go o g. wpół do 4-tej po południu. Tu zdobyli Japończycy cztery dział, we forcie »H« trzy, a w forcie Sungszuzan siedm dział.

Rozbrojone torpedowce.

CZIFU 3 stycznia. (B. Reutera). Przybyły tu rosyjskie kontrtorpedowce rozbroiły się, wobec czego kontrtorpedowce japońskie opuściły port.

Kontrtorpedowce rosyjskie w Czifu.

LONDYN 2 stycznia. Biuro Reutera donosi z Czifu pod dniem dzisiejszym: **Przybyły tu cztery rosyjskie kontrtorpedowce, a mianowicie: »Skoryja«, »Statny«, »Wlastny« i »Zsierdytja«.** Okręty przywoziły pakiet depesz z Portu Artura. Jak kapitan »Statnego« opowiada, okręty musiały opuścić Port Artura z powodu bombardowania Japończyków ze Wzgórza »203 metrów«.

LONDYN 2 stycznia. »Daily Telegraph« donosi z Czifu pod datą dzisiejszą: Dzisiaj nad ranem przybył tu wielki rosyjski kontrtorpedowiec — zdaje się, że jest on tylko mało uszkodzony, mimo, że go Japończycy na wysokości wysp Miaotao ostrzeliwali.

Zaciesnienie blokady.

TOKIO 2 stycznia. (Reuter). Dzisiaj ogłoszono rozkaz admirała Togo zaciesniającego pierścień blokady Portu Artura. Nowa linja blokady zaczyna się na południe od przedniej zatoki Taljenwan i ciągnie się w kierunku północno-zachodnim aż do prawego przedgórza z-toki południowej. — Cały Ljaotung na Zachód od tej linji jest objęty blokadą.

Dalne nie jest objęte blokadą, widocznie zamierzają Japończycy otworzyć Dalne dla obcej żeglugi. Dotychczas mogły okręty wjeżdżać do fortu w Dalnem tylko za specjalnym pozwoleniem.

WRAŻENIE W JAPONJI.

LONDYN 3 stycznia. (Tel. wł.) Z Tokio donoszą, że wiadomość o poddaniu się twierdzy wywołała tam niesłychaną radość. Nawet dotychczasowi przeciwnicy wojny zaznaczają, że należy teraz wyteńczyć wszystkie siły, aby zwyciężyć Kuropatkina.

WRAŻENIE W NIEMCZECH.

BERLIN 3 stycznia. (Tel. wł.) Wszystkie pisma tutejsze wobec wieści o kapitulacji twierdzy zaznaczają, że wojna w Azji musi się teraz skończyć niepomyślnie dla Rosjan. Znany pułkownik Gzedke, który niedawno powrócił z Mandzurji, pisze, że Rosja nie może myśleć o odebraniu Portu Artura, a jego upadek jest decydującym dla losów obecnej wojny.

WRAŻENIE WE FRANCJI.

PARYŻ 3 stycznia. (Tel. wł.) Zapanowało tutaj ogólne przygnębienie i można powiedzieć, że dotychczasowa wiara w potęgę Rosji została nagle zachwiana. Dzienniki ministerjalne piszą, iż obecnie „solidarność Azjatów stanie się murem dla Europy.“

Wrzenie w Anglii.

LONDYN 3 stycznia. (Tel. wł.) Wiadomość o kapitulacji twierdzy zajęła umysły wszystkich tak dalece, że wszelkie kwestje polityczne zeszły na plan drugi. Dzienniki zaznaczają, że poddanie się twierdzy jest faktem epokowym nie tylko w dziejach obecnej wojny, ale i historii międzynarodowej.

W MANDZURJI.

PETERSBURG 3 stycznia. — Korespondent »Birz. Wied.« donosi z Mukdenu z dn. 1 b. m.: Dziś rano rozpoczęło centrum naszej armji silny ogień działowy. W ostatnich dniach doniesiono, że nieprzyjaciel postanowił dziś wykonać atak. Szaleje gwałtowny orkan, unoszący tumany śniegu i ziemi, które zaciemniają

horyzont. Wielkie wysiłki nieprzyjaciela, celem przełamania naszego centrum zakończyły się dla Japończyków zupełnym niepowodzeniem, zostali bowiem z wielkimi stratami odparci.

Spodziewają się, że w ciągu stycznia przybędzie dr Mukdenu jeszcze 200.000 żołnierzy.

PETERSBURG 3 grudnia. (Urzędownie.) Jenerał Kuropatkin telegrafuje z dnia 1 b. m.: Nieprzyjaciel dnia 30 z. m. ostrzeliwał silnie nasze pozycje koło miejscowości Linszinpu. Nasze patrole odpowiedziały skutecznie na ogień japoński. Po naszej stronie zginęli dwaj żołnierze, a 11 było rannych.

W Rzymie.

RZYM 3 stycznia. (Tel. wł.). Kardynał Merry del Val otrzymał wiadomość o kapitulacji twierdzy o godz. 4 popołudniu i zaraz zakomunikował ją papieżowi. Papież zaznaczył, że Rok Nowy zaczyna się pod znakami wojny; a ludzkosć spragniona jest spokoju.

Odwołanie eskadry bałtyckiej.

LONDYN 3 stycznia. (Tel. wł.). Według informacji »Daily Mail« w Petersburgu, zaraz po nadejściu tam wiadomości o kapitulacji twierdzy, car zwołał radę, na której **postanowiono odwołać eskadrę bałtycką**, gdyż obecnie wyprawa jej stała się więcej niż niebezpieczną. — Japończycy mają bowiem nazbyt wiele czasu, aby naprawić uszkodzenia swej floty, a do tego Port Artura daje teraz admirałowi Togo **silną podstawę operacyjną.**

Ostatnie walki.

TOKIO 3 stycznia. (Urzędownie.) Jenerał Nogii donosi: Wschodnie forty Kikwan-szani Ma d. 2 b. m. o godz. wpół do 1-ej w nocy nieprzyjaciel opróżnił i **w powietrze wysadził.** Japończycy zajęli je, jak i wzgórza położone na południe. **Prawie wszystkie okręty**, znajdujące się w Porcie i u wjazdu do portu, **wysadzili Rosjanie dziś rano w powietrze.** Operacje Japończyków zostały od dziś rana aż do złożenia warunków kapitulacji przerwane.

CZIFU 3 stycznia. Wczoraj popołudniu zwinęły trzy wielkie jap. kontrtorpedowce. Kapitan Kartow, komendant jednego kontrtorpedowca, oświadczył, że Japończycy oczekują, iż **będą mogli dziś rano wkroczyć do Portu Artura** Rosjanie opróżnili wczoraj i **wysadzili w powietrze dwa forty** w pobliżu dworca kolejowego z powodu braku ludzi i amunicji. Nadto **doszczętnie zniszczyli okręt „Bajan“.** Dwa rosyjskie kontrtorpedowce opuściły wczoraj Port Artura; nie wiadomo, gdzie się obecnie znajdują.

TOKIO 3 stycznia. Biuro Reutera donosi z d. 2, godzina 3 popołudniu: Rosjanie w ciągu nocy opróżnili kilka fortów twierdzy Portu Artura i **dziś rano większość znajdujących się w przystani okrętów wysadzili w powietrze.**

ESKADRA BAŁYTCKA.

PARYZ 3 stycznia. Agencja Havasa donosi z Tamatave (Madagaskar): Eskadra admirała Rozdiestwińskiego wjechała wczoraj do portu St. Marie.

PARYZ 3 stycznia. (B. kor.). Okręt »Libawa« przybył do Tamatave, aby zabrać depeche, poczem wieczorem odjeżdża. Flota rosyjska znajduje się w wybornym stanie, mimo że podczas objeżdżania Przylądka Dobrej Nadziei wystawiona była na gwałtowną burzę.

ŚMIERĆ JENERAŁA KONDRATIENKI.

PETERSBURG 3 stycznia. (Urzędownie.) Telegram Stössla z 18 grudnia donosi: Dziś o godz. 2 popołudniu wysadzili Japończycy jeden z fortów na południowym wschodzie i natychmiast rozpoczęli atak, który już o godz. 4 po południu został odparty. Dnia 15 grudnia w wysadzonym w powietrze forcie poniósł śmierć jenerał Kondratienko. IX i VI szpital w nowym mieście, jakoteż rosyjsko-chiński bank ciężko uszkodzone. Obrońcy okazali bezprzykładne męstwo. Wszyscy są prawdziwymi bohaterami.

TELEGRAMY.

GABINET GAUTCHIA.

WIENIEN 3 stycznia. (Tel. wł.) Wczoraj odbyła się konferencja bar. Gautscha z przywódcami stronnictw; między innymi wzięli w konferencji udział: hr. Dzieduszycki i Bo-brzyński.

KS. MIRSKI.

BERLIN 3 stycznia. (Tel. wł.) »Berl. Tagbl.« zaznacza, że stanowisko ks. Mirskiego zostało zachwiane nie z powodu jego projektu reform, lecz dlatego, że związał się obietnicami tych reform.

Stanowisko Czertkowa ma być teraz silniejsze. niż poprzednio.

Czesi a baron Gautsch.

PRAGA 2 stycznia. (Tel. wł.) Zwraca ogólną uwagę artykuł dra Kramarza, ogłoszony w »Narodnich Listach«. Píše on tam między innymi:

»Wreszcie sytuacja się wyjaśniła. Przesilenie zostało rozwiązane. Czeski naród nie ma wprawdzie powodu do wynoszenia bram tryumfalnych, lecz może w każdym razie z pewnym z pewnym zadowoleniem patrzeć na wstecz na właśnie co ukończoną fazę walki.

Rząd połowicznych obietnic, słodkich słówek, a wrogich czynów upadł i każdy czuje, że na przyszłość nikt nie może rządzenia związywać z pozwoleniem jakiegokolwiek stronnictwa.

Przyszłość okaże, czy rząd pójdzie z nam czy przeciw nam, lecz pewnym jest, że zawsze będziemy wiedzieć, jak się przedstawia nasza sprawa, będziemy słyszeć prawdę. Wolimy lawnego przebiwuika, niż posługiwanie się nigdy nie spełnianymi obietnicami.

»Polityczna osobistość bar. Gautscha nie jest zagadką; jako minister oświaty oświaty rozgniewał naród czeski przez zniesienie kilku szkół średnich, ale dziś jest jawną tajemnicą, że zanknięcie to spowodowała komisja oszczędnościowa, w której zasiadali Czesi.

Jako minister oświaty w gabinecie hr. Badeniego, okazywał zawsze wyrozumienie dla naszych kulturalnych potrzeb; jako prezydent gabinetu, wydał znane rozporządzenia językowe, w których wypełnił czeskie żądania co do czeskiego języka urzędowego. Oto jest jego przeszłość. Jaka będzie przyszłość, trudno przewidzieć, ale możemy spodziewać się po nim, że będzie on mężem czynów, a nie słów.

»Stanowisko narodu czeskiego jest jasne, bez tajemnicy. Nie żądamy wcale, by rząd na naszą korzyść uciskał Niemców, lecz rząd, który chce na nas liczyć, nie może też przyznawać się do zasady p. Körbera do zasady ochraniańa niemieckiego stanu posiadania.

Tam, gdzie ustawa i sprawiedliwość tego wymaga, żaden Czech nie będzie protestował przeciw niemu, ale tam, gdzie sfera posiadania jest niesprawiedliwą, rezultatem przywilejów, tam rząd musi bezwzględnie przeprowadzić zasadnicze ustawy, jeśli chce, by go czeskie stronnictwa popierały.

Czescy posłowie nie mają żadnego powodu wrogiego stanowiska wobec bar. Gautscha i z pewnością dadzą mu czas do pokazania drogi, jaką chce prowadzić swą politykę.

W innym miejscu twierdzą »Nar. Listy«, że nominacja szefa gabinetu jest definitywną, zaś skład gabinetu prowizoryczny.

Traktaty handlowe z Niemcami.

WIENIEN 2 stycznia. (Tel. wł.) Delegaci austro-węgierscy odjechali dziś wieczór do Berlina. Rokowania traktatowe rozpoczynają się dnia 3 b. m.

Zwołanie parlamentu?

PRAGA 2 stycznia. (Tel. wł.) Jak słyhać w kołach czeskich, parlament ma być zwołany na 13 b. m. Zwołanie parlamentu ma poprzedzać konferencja przywódców stronnictw z drem Gautschem w kwestji sanacji parlamentu.

Przeciw do-laracji ugodowców.

Warszawa (tel. wł.). Krążyła tu pogłoska, że w ręce policji wpadł jeden arkusz deklaracji, skierowanej przeciwko memoriałowi, wystosowanemu na ręce władz rosyjskich w Petersburgu przez grono poważnych („ugodowych“ przyp. red.) obywateli Króle-

stwa. Arkusz ten podpisany był przez znaczną liczbę osób, mieszkających przeważnie w Warszawie, a tekst jego w surowych słowach potępiał akcję podjętą przez wymienione grono. Policja podobno zarządziła liczne rewizje u osób, których nazwiska zostały na tym arkuszu ujawnione.

Rewizje dotychczas jednak żadnego poważnego rezultatu nie wydały.

Ciągnięcie losów.

WIENIEN 2 stycznia. Przy ciągnięciu losów kredytowych główna wygrana (300.000 kor.) padła na serje 2427 Nr. 84, druga wygrana (60.000 kor.) na ser. 2427 Nr. 75, trzecią 30 tysięcy kor.) na ser. 2849 Nr. 61.

Przy ciągnięciu losów regulacji Dunaju główna wygrana (140.000 k.) padła na nr. 112.550, druga wygrana (48.000 k.) na nr. 134.296.

„Robotnik“.

POZNAŃ 2 stycznia. Wczoraj ukazał się pierwszy numer nowego popularnego tygodnika p. t. „Robotnik“. (Na czelu numeru ogłasza redakcja błogosławieństwo, udzielone wydawnictwu przez arcybiskupa ks. Stablewskiego. Przyp. Red.)

Rozrzucono numer okazowy w przeszło 100 tysiącach egzemplarzy, a w dniu dzisiejszym do redakcji nowego pisma zgłosiło się już przeszło tysiąc abonentów, co wykazuje potrzebę wydawania pisma poświęconego sprawom zawodowym polskich klas pracujących.

(Dla informacji czytelników naszych dodajemy, że »Robotnik« kosztuje 50 fen. na kwartał, redaktorem jest ks. St. Adamski, a jak tytuł opiewa, jest pismem Związku katolickich robotników polskich. Niezmiernie niska cena prenumeraty tłumaczy się ofiarnością sfer, którym żywo na sercu leży sprawa polepszenia bytu naszych robotników.)

Nowy rok w Kwirynale.

RZYM 2 grudnia. (Aj. Stefaniego.) Król i królowa przyjmowali wczoraj w Kwirynale naczelników władz, którzy przybyli z życzeniami noworocznymi. Wśród reprezentantów Rady miejskiej byli także klerykałni jej członkowie: dr Gennari i profesor Giovenale. Od r. 1870 poraz pierwszy zjawili się członkowie partji klerykałnej na przyjęciu w Kwirynale.

Strejk w Wenecji:

RZYM 2 stycznia. Dzienniki donoszą z Wenecji, że tamtejsi robotnicy portowi uchwalił rozpocząć strejk.

WIENIEN 2 stycznia. Cesarz zaprzysiął dzisiaj nowozamianowanego prezydenta ministrów bar. Gautscha. Minister spraw wewnętrznych hr. Byland-Rheidt przybył wczoraj do Wiednia z Linzu.

LONDYN 2 stycznia. »Daily Mail« donosi z Nowego Jorku: Członek kongresu Mitchel i członek Izby reprezentantów Herman, staną przed sądem przysięgłych, oskarżeni o oszukańcze manipulacje na szkodę rządu.

WIENIEN 3 stycznia. (Tel. wł.) Bar. Handl, który jako namiestnik Dalmacji obraził Chorwatów został przeniesiony do Linzu

Kursy telegraficzne.

Wiedeń 2 stycznia. (Gł. da pop.) — Godzina 3. — Marki 117-60, Renta majowa 100-20, węg. renta koronowa 98—, Akcje austr. zakładu kredyt. 677-50, — Akcje węg. 802—, Akcje Anglobanku 291-50, Akcje Unjonbanku 556-75, Akcje Länderbanku 451-50, Akcje kolei państwowej 653-75, Lombardy 89—, Akcje fabryki broni 584—, Akcje tytoniowe 327— Akcje Alpiny 516-25, — Losy tureckie 131-75, Ruble 253-50.

Uspokojenie: Zażegnanie przesilenia ministerjalnego i pomyślne zapatrywanie na konjunkturę żelazną, oraz silny Berlin podniecały.

Cukier (silny) 33-80—90 — spirytus (spok.) 51—51-40 nafta niezmienniona.

Berlin 2 stycznia. — (Gł. da wiecz.) — Austrjackie Akcje kredytowe 900-90, Towarzystwo dyskontowe 183-75.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcji. — która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Dr. Franciszek Krzyształowicz

docent chorób skórnych i wener. Vniw. Jagiellońskiego, przeprowadził się na Basztową l. 10 8163

KALESONY DAMSIE

Krojem reformowanym

Dla każdej z Pań na obecną porę niezbędne.

Z czarnego atlasu wełnianego Ztr. 4.50
 „ „ „ „ pod-
 szyte flanelą „ „ „ 7.—
 Z czarnego atlasu jedwabnego „ 10.50
 „ „ „ „ pod-
 szyte flanelą „ „ „ 13.—

Skład bielizny

M. Beyer i Spółka

Są w każdej wielkości na składzie. Kraków, Sukienice.

Niema już kurzu!

NOWY SENZACYJNY WYNALEZEK

OLEJ

do zupełnego i szybkiego usunięcia kurzu we wszystkich lokalach
 Kilo 60 hal., pocztówka wraz z blaszanką i opłatnie K. 4.40, polecają:

REIM i SPÓŁKA

Rynek L. 37.

Kraków

Linia A-B.

Darmo i opłatnie Wysyła na żądanie próbki i cennik

wyrobów tkackich

Michał Miesowicz

TKALNIA
 w KORCZYNIEM.

Bank hipoteczny i pożyczek

Francusko-angielski

PARYŻ 20-22, rue Richer PARYŻ.

Udzielamy szybko i korzystnie

pożyczek amortyzacyjnych

na 3 i pół i 4 proc. na pierwsze i drugie miejsce aż do
 na wartości szacunkowej na przeciąg 15 do 72 lat.

Pożyczki osobiste

na 4 i pół procent Duchownym, Oficerom, Urzędnikom
 państwowym i prywatnym, Kupcom i przemysłowcom
 z poręką lub bez na przeciąg 1 do 15 lat.

Przeprowadzenie konwersyj bankowych

spieniężanie i zamiana

przedsiębiorstw akcyjnych.

Korespondencja w jęz. francuskim, angielskim, niemieckim, włoskim, rosyjskim i hiszpańskim. — Wiadomość bez kosztów. (3658-11-30)

K C POPOW
 najlepsza HERBATA światowa

DYWANY PERSKIE

w wielkiej ilości nadeszły

do Magazynu Towarów wschodnich

Dr Nieć i Spółka

Kraków, Rynek gł. 25, (obok Banku gal.)

O łaskawe zwiedzenie uprasza się.

Ruch wychodźców z Galicji i Bukowiny

do Ameryki przez Tryest

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwiatach urządzonych pierwszorzędnymi parowcami.

Zjednoczone, austriackie, akcyjne Towarzystwo Żeglugi Parowej w Tryeście

„Austro Americana“

Jako Jedyne austriackie Towarzystwo żeglazne, które na mocy rozporządzenia ministerialnego z 30 kwietnia 1904 L. 21903 apoważnione zostało do utworzenia Agencji i zastępstw, ustanowiło

Jeneralną Agencją dla Galicji i Bukowiny

I upoważnia ją do zorganizowania poszczególnych Agencji Zadaniem tej organizacji jest oprzeć swą działalność na rzetelnej podstawie i ochronić wychodźców od wszelkiego wyzysku i skierować ruch wyjazdowy o ile możliwości przez austriacki port Tryest.

Towarzystwo i tehoż agencji, mają czuwać nad tem, by pasażerowie płacili tylko oznaczone przez Zarząd ceny jazdy i otrzymywali możliwie najlepszy wikt i utrzymanie.

Wszelkie wyjaśnienia, oraz oraz sprzedaż kart okrętowych

w Jeneralnej agencji w Krakowie ul. Lubicz 1. 4. oraz w jeneralnych Agencjach w Brodach, Podwoleczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Szczakowej, Oświęcimiu i innych Agencjach. 3321-18-50

Znane jako najlepsze

korczyńskie wyroby lniane i bawełniane, bez konkurencji najtaniej! sprowadza się z pierwszego źródła przez

Dom wysyłkowy M. Goneta w Korczyńcu loco.

Specjalności: korczyńskie płótna domowe i weby czysto lniane własnej manipulacji (ręczne weby) tudzież płótna damastowe na obrazy, serwety, prześcieradła, ręczniki, dymy, dreluchy, chusteczki do nosa, tylko w najlepszych jakościach. Tudzież najlepsze materje bawełniane na ubrania męskie, prawie do niezucia w różnych kolorach, wyborne gatunki płótna na pościele. Rzetelna usługa tylko dobrymi towarami przedniej dobroci. Wysyłka prywatnym za załóżką. Cenniki oraz próbki darmo. powinno się jednak artykuł odnośny bliżej oznaczyć oraz podać, na co ten towar ma służyć.

Dom wysyłkowy M. Goneta w Korczyńcu loco.

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineral. sztucznych i specyjaln. leczniczych pod firmą

K. RZACA i CHMURSKI

w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4.

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak., polecone przez toż Towarzystwo 3200

WODY MINERALNE SZTUCZNE

odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej, Vischy, Karlsbadzkiej, Hamburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz wody mineralne normalne z przepisu prof. jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach — Cenniki na żądanie darmo.



Ważne

dla P. T. Panów Amatorów Teatru.

Peruki wszelkiego rodzaju, Buody, wasy, Kreppa do przyklepiania zarostów mastyks, Szminki oraz wszelkie artykuły do charakteryzowania poleca

J. H. KOWALSKI, FRYZYER TEATRALNY

Kraków, ulica Długa L. 4.

NAUKA KROJU.

W szkole kroju i szycia dyplomowanej krawczyni J. Zabielskiej przy ul. św. Krzyża Nr. 1 zaczął się kurs, na który codziennie przyjmuje się zgłoszenia. Dla niezamożnych niższe ceny. Tamże tanio nabyć można formy dopasowane do figury. 3831 1 3

Miód pszczołny świeży (lipcowy, tegoroczny) patoka, kuracyjno-deserowy, bez żadnych domieszek, wysyła w blaszankach po 5 kg. z pasiek własnych, już opłatą pocztą za 7 kor., z powołaniem się na niniejsze ogłoszenie. Zarząd dóbr ziemskich i pasiek Zygmunta Lityńskiego w Siemikowcach, poczta Siemikowce. 3213 6 0

Hala licytacyjna

c. k. Sadu powiat cywilnego W KRAKOWIE ulica św. Jana

W środę d. 4 stycznia o godzinie 9 i w dniach następujących będą sprzedawane: Szafy, łózka, umeblowanie nocne, porcelana, noże, spodki, talerzyki, figurki, podstawki, walizki, torbki, kandelabry, garniturki, płaszcze gumowe, krawczyce podróżne, parasole, bielizna, boja. Żekiety letnie i zimowe, ryby i chaweloki, które codziennie między godzinami 2—3 popołudniu oglądają mierniczą.

Kraków, dnia 2 stycznia. Blizsze szczegóły na w hali umieszczonych.

CYRK SIDOL

Dziś we Wtorek o godzinie 8. wieczór.

szczególnie doborowo

Monstre

prog

Na to przedstawienie przyjdzie prawo przyprawienie i latnie jednę

Dwie osoby n... Ostatni występ tystów w ich

Odjazd cyrku do B... nastąpi we środę o rano pociągiem na

APTEK

Fortunata Gralew W KRAKOWIE ul. Szczepańska

poleca następujące wyroby: Petrogen »Jahra« nity środek do konserwacji włosów, usuwa łupież z głowy, wzmacnia włosy i zapobiega łupieżowi. — Flakon »Jahra« Kali chlorid sta do zębów, wybieli i desinfekcjonuje i kojącej jamę ustną. — Tuba »Jahra« antyseptyczna do ust. — Flakon »Jahra« wata Mentolowa, wypróbowany przy katarach nosa, długo 40 hal.

W pracowni powozowego Grzędziela w P. ul. Wielka 1. 7 jest kilkanaście

SANI

nowych do sprzedania.

Ogrojenik i Agrom

kawaler, lat 46, poszukiwany od 1 lutego. stronnie oceanany w zawodzie i władza polskim i niemieckim. trzony w chlubne świadectwa. Zgłoszenia przyjmuje Agencja Cziennikowa, Kraków, Pl. Ma

Wtedy prawdziwy, jeżeli trójkątnista flaszka zam-
poboczną opaską opaską (czerwony druk na żół-
terze).

CZAS NIEZROWNANY!! W. MAYFRA
y obzyszczyony

DORSCH

**AN z wątroby
Miętasów**

w oprawie ochronio-
nem opakowaniu).

szka 2 K. biały flaszka 3 K.
LHELMA MAAGERA

w Wiedniu. 3236-3-12

zez najznakomitszych lekarzy, a
łatwego trawienia szczególnie
dzieci polecony i zapisywany we
tych wypadkach, w których le-
sprowadzić wzmocnienie ca-
roju, szczególniej piersi
rzybytek wagi ciała, pepra-
soków, oraz w ogóle oczy-
szczenie krwi.

prawie we wszystkich apte-
kładach aptecznych austr-
gierskiego państwa.

y skład i rozsyłkę dla państwa
austr.-weg. ma

ER w Wiedniu III, 3., Neu-
markt Nr. 1.

wnictwa będą sadownie ścigane.



EAU DE COLOGNE RUSSE
ELECTREZ PARIS

WINO ORYGINALNE

ANCUSKIE BIAŁE

firmy Cruse et Fils Frères

..... poz. fr. 1.25) za butelkę
superleures „ „ 1.50)

ni i Syn w Krakowie.

10 butelek dajemy 10 odpustu.



Duma każdej gospo-
dyni jest dobra kawa.

Kathreiner

Kneippowska kawa słodowa

nie powinna w żadnym
domu przy przepra-
wianiu kawy zabraknąć.

o o o

Żądać tylko oryginalne paczki
z nazwiskiem Kathreiner, i nigdy nie
kupować czego na wagę sprzedają.

Poln a 1905

Pierwsza Krakowska

elektro-mechaniczna

PALARNIA KAWY



M. JAWORDNICKI

KRAKÓW

Rynek gł. 44.

Marka ochronna:
„Kotwica“

Liment. Capsici comp.,
zastępujące
Pain-Expeller,

jest powszechnie znane jako wy-
śmienita, bóle uśmierdzające nacie-
ranie; do nabycia we wszystkich
aptekach po cenie 80 hal., kor. 1.40
i 2 kor.

Przy kupnie tego powszechnie
ulubionego środka domowego należy
przyjmować tylko butelki oryginalne
w pudełkach z naszą ochronną marką
„Kotwica“ z apteki Richtera, wten-
czas jest pewność, że się otrzymało
wyrób oryginalny.

Apteka Richtera
pod „stętym lwem“ w Pradze,
ulica Elżbiety No. 5 nowy.

Wszystka codzienna.

bez piegów, delikatną twarz, mięk-
ką, elastyczną skórę i różową pied
niech używa codziennie znanego
medycznego

BERGMANNA
MYDŁA LILIOWEGO

(marka ochronna: 2 górniczy)
Bergmann & Co., Dresden n.
Tetschen a. L. 1456 6 0
Do nabycia po 80 hal. w Krakowie
w aptekach: M. Proq, Z. Marcoin,
K. Jahr, W. Reoyk, F. Gręlewski,
K. Wiszniewski, Bartmański i Sp.,
L. Rosenberg; w drogueryach: J.
Hanak i Sp., Anast. Francz, F. Zo-
poth i Sp., J. Wiszniewski i Sp.,
J. Klemensiewicz, Arnold Reifer,
ul. Grodzka L. 38, J. Reim i Sp.,
Roman Drobner, St. Rożnowski,
M. Kreisler Grodzka 12. — w Bo-
chni: Stanisł. Pawłowski, Jan Mi-
chnik, — w Now. Sączu w apte-
kach: R. Jakubowski, L. Georgeon.
w drogueryach: T. Kwieciński, D-
Klausner, — w Rzeszowie: ap-
tece A. Karpiński; J. Kołodz-
ski, Paulina Brünner, Lazar-
denberg Podgórze.



KAMIENICA
II-piętrowa w Krakowie,
przynosząca 9% neto od wło-
zonego kapitału — jest z po-
vodu zamierzonego wyjazdu
zaraz do sprzedania. Potrze-
buy kapitał 54.000 kor. Bliż-
sza wiadomość u właściciela w
Krakowie, Radziwiłłowski 23.

**Już wyszła Księga adre-
sowa dla miast Pogorza
i Krakowa. Do nabycia
po 5 kor. we wszystkich
księgarniach.**